
 

 

 

CITTA' DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia)  
 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani  

Settore 5° Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE N.  1667  DEL 23/12/2019 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO  DI   SPESA  GIUDIZI:  DAMIANO  M.  S.;  D'ORIA   A. M.; POTENZA   A.  G.;  

                   PETROZZI  G.  ED  ALTRI;  DELLI  SANTI  A., GIUSTA  DEL.NE DELLA COMMISSIONE  

                   STRAORDINARIA, CON I POTERI DI C. C., N. 15 DEL 18.12.2019. 

 

 

IL DIRIGENTE  
  

 Premesso che sono pendenti i giudizi che seguono nel corso dei quali il Giudice ha formulato proposta 

conciliativa ex art. 185 bis cpc: 

• controversia Damiano Maria Siponta c/Comune di Manfredonia. Giudizio pendente dinanzi al Tribunale 

di Foggia al n. di R.G. 7780/2017 riguardante una richiesta risarcitoria pari a € 13.005,58 per danni subiti 

a seguito di aggressione di cani randagi. Con provvedimento del 16.10.2018 il GOT , Avv. Arturo Ferlicchia 

formulava alle parti la seguente proposta transattiva ai sensi dell’art. 185 bis cpc: pagamento da parte del 

Comune di Manfredonia e della Asl Fg della somma omnia di € 6.500,00 nella misura di 50% ciascuno ed 

in solido tra di essi, con compensazione integrale delle spese di giudizio, rinviando la causa all’udienza del 

28.01.2019 e successivamente all’udienza del 24.06.2019, per l’accettazione della proposta con procura 

speciale. La prossima udienza è fissata al  23.03.2020 e l’ASL ha già pagato la sua quota. Totale € 3.250,00;  

• controversia geom. D’Oria Antonio Marco c/Comune di Manfredonia. Giudizio pendente dinanzi al 

Tribunale di Foggia al n. di R.G. 419/2013 riguardante l'incarico professionale di supporto ai collaudatori 

interni per le urbanizzazioni del comparto CA1, incarico  conferito con scrittura del 21.04.2009. Con 

provvedimento del 01.04.2019 il GOT , Avv. Caradonna formulava alle parti la seguente proposta 

transattiva ai sensi dell’art. 185 bis cpc: a) pagamento da parte del Comune di Manfredonia della somma 

di € 4.500,00, oltre accessori di legge; b) pagamento da parte del Comune di Manfredonia della somma di 

€ 2.000,00 oltre accessori di legge per compensi legali;  c) costo della CTU per  2/3 a carico del Comune 

di Manfredonia e per 1/3 a carico dell’attore. Avvertiva le parti che “qualora il risultato finale del giudizio 

sarà prossimo alla presente proposta, il comportamento della parte non accettante potrà essere valutato 

ai sensi dell’art. 96, 3° comma cpc.“ Rinviava, pertanto la causa all’udienza del 10.06.2019 per prendere 

posizione sulla proposta. Con nota pec del 01.04.2019 l’avv. Valente, in nome e per conto del geom Di 

Noia, comunicava l’accettazione della proposta a condizione che il pagamento fosse effettuato entro 

l’udienza di rinvio. Con successiva nota ha trasmesso i conteggi di cui alla proposta giudiziale: 

a) €.4.727,00 (€.4.500,00 + 5% Cassa Geometri + €2,00 bollo) compensi ed accessori dovuti al geometra; 

b) €.1.186,94 (2/3 di €.1.708,41) rimborso somme corrisposte al c.t.u.; c)  €.2.654,44 (compensi + 

rimborso forfettario + Cassa Avvocati + esborsi) compensi ed accessori dovuti per compensi legali. La 

causa è stata rinviata nuovamente all’udienza del 10.01.2020. Totale € 8.568,38; 

• controversia Potenza Anna Giovanna c/Comune di Manfredonia. Giudizio pendente dinanzi al Tribunale 

di Foggia al n. di R.G. 4285/2017 riguardante una richiesta risarcitoria pari a € 6.065,67 per danni subiti a 

seguito di una caduta sul manto stradale. Con provvedimento del 26.07.2019 il GOT , Avv. Arturo 

Ferlicchia formulava alle parti la seguente proposta transattiva ai sensi dell’art. 185 bis cpc: pagamento da 

parte del Comune di Manfredonia  della somma di € 3.500,00 per il risarcimento dei danni subiti ed € 

1.471,46, di cui € 183,46 per spese, oltre rimborso forfettario del 15%, IVA e CAP, rinviando la causa 

all’udienza del 23.03.2020 per l’accettazione della proposta con procura speciale.  Totale € 5.562,80 (€ 

2.062,80 + € 3.500,00);  

• controversia Petrozzi Giuseppe ed altri c/Comune di Manfredonia. Giudizio pendente dinanzi al Tribunale 

di Foggia riguardante una richiesta di risarcimento danni materiali e fisici a seguito di caduta di palo della 

p.i. in Borgomezzanone sull’autovettura Ford Mondeo all’interno della quale vi erano 4 persone per 

l’importo di € 16.526,04. Con nota del  28.02.2012 il Capo Servizio Impianti ha confermato la caduta 

accidentale del palo di p.i. in questione successivamente rimosso dalla ditta S.P.I.M srl.  L’avv. A. 

Colavignarelli  ha manifestato la diponibilità dei  propri assistiti  di definire transattivamente la controversia 

accettando la somma di € 7.000,00, omnia, a tacitazione di ogni pretesa rinveniente dall'atto di citazione. 

Prossima udienza 26.02.2021. Totale € 7.000,00;  



 

 

• controversia Delli Santi Alfredo c/ Comune di Manfredonia. A seguito di Sentenza n. 12/2019 depositata 

18.02.2019, il sig. Delli Santi Alfredo ha notificato giudizio di ottemperanza dinanzi al Tar Puglia di Bari 

che con provvedimento del TAR Puglia di Bari , sez. 1, ha ordinato al Comune di Manfredonia di dare 

piena e integrale esecuzione alla sentenza del Giudice di Pace di Manfredonia n. 12/2019, provvedendo 

alla corresponsione in favore del ricorrente di tutte le somme spettanti, per effetto del titolo giudiziario 

azionato e condanna l’Ente al pagamento delle spese legali del procedimento di ottemperanza in favore 

dell’avv. Andrea Ruocco, antistatario, delle spese di lite liquidate in € 500,00, omnicomprensivi, oltre 

accessori (IVA CAP spese in misura massima e rifusione contributo unificato). Il pagamento della sentenza 

è stato riconosciuto con provvedimento della commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27.11.2019. Pertanto, occorre procedere al riconoscimento dell’ulteriore somma di € 

686,31 come da mail dell’avv. Andrea Ruocco del 12.12.2019;  
• la Commissione Straordinaria, con i poteri di C. C., con atto n. 15 del 18.12.2019 deliberava: di accettare 

le proposte conciliative di cui in premessa autorizzando all’uopo, l’avv. Teresa Totaro, costituito in tali 

giudizi, all’accettazione delle stesse alle prossime udienze; di applicare la quota di risultato di 

amministrazione 2018 costituita da accantonamento  fondo rischi spese legali per il pagamento delle 

somme determinate nelle seguenti controversie pendenti dinanzi al Tribunale di Foggia: controversia 

Damiano Maria Siponta c/Comune di Manfredonia Totale € 3.250,00; controversia geom. D’Oria Antonio 

Marco c/Comune di Manfredonia Totale € 8.568,38; controversia Potenza Anna Giovanna c/Comune di 

Manfredonia Totale € 5.562,80; controversia Petrozzi Giuseppe ed altri S c/Comune di Manfredonia Totale 

€ 7.000,00; controversia Delli Santi Alfredo c/Comune di Manfredonia  Totale € 686,31; di garantire la 

copertura dell’importo di €   25.067,49   prelevando la relativa somma dal   Cap. n. 900004, come da 

allegato predisposto dal Servizio Economico – Finanziario, imputando la spesa  al Cap. n. 12580  del 

corrente bilancio; di rinviare all'adozione di Determinazioni Dirigenziali le materiali liquidazioni delle 

somme dovute, in seguito all'approvazione del provvedimento; di dichiarare, vista l’urgenza, l’immediata 

eseguibilità del presente atto, ai sensi e per effetti dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000;  

        Considerato che, alla luce delle motivazioni in premessa indicate si rende necessario provvedere  

all'impegno della spesa di € 25.067,49, a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle controversie di cui 

in premessa, con imputazione al capitolo di spesa n. 12580 dell'esercizio finanziario 2019; 

  

 Atteso che, i giudizi di cui in premessa sono di competenza del Dirigente del 5° Settore; 

  Vista la deliberazione n. 158 del 17.07.2014 con la quale la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al 

Dirigente competente del Servizio Manutenzione per la definizione delle controversie risarcitorie; 

 

          Visto il Decreto n. 1/2019 del Commissario Straordinario ad oggetto: affidamento incarichi ai Dirigenti 

di ruolo ed al Segretario Generale, di conferimento ad interim alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente del 5° 

Settore – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali; 

 Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo di spesa n. 12580  dell'esercizio 

finanziario 2019, sufficientemente capiente; 
 

 Ritenuto, pertanto, dover provvedere, all’impegno della spesa di € 25.067,49, a tacitazione definitiva di 

ogni pretesa rinveniente dalle controversie di cui in premessa; 

      Dato atto che,  la spesa di € 25.067,49 impegnata con il presente atto riveste carattere di necessità al fine di evitare 

che siano arrecati danni economici gravi all'Ente;     

        

              Visti:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011;  
c) L’art. 183 del d.lgs. 267 “Impegno di Spesa”;  

 



 

 

   Tenuto conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
         

              Precisato che, l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di 

riequilibrio dell’Ente, nonché sono stati conseguiti livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado 

di assicurare il livello si spesa assunto;    

 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di C. C. n. 10 del 24.07.2019  di 

approvazione del Bilancio;  

 

 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G. C. n. 34 del 31.07.2019 di 

approvazione del P. E. G.;  
 

  Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 
                    
             Su conforme proposta dell’Avvocatura,  

DETERMINA 

    Di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato ali.4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019                  

Cap./Art. 12580 Descrizione    

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario   

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.   

SIOPE  CIG  CUP   

Creditori Damiano Maria Siponta  € 3.250,00; Geom. D’Oria  Antonio Marco € 8.568,38; controversia 

Potenza Anna Giovanna € 5.562,80; Petrozzi Giuseppe ed altri € 7.000,00; Delli Santi Alfredo  

€ 686,31. 

 

Causale Risarcimento danni 

 

  

Modalità fìnan.   

   

Imp./Pren. n.  Importo € 25.067,49 Frazionabile in 12   

                   Di imputare la spesa di €  25.067,49,  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2019 12580 Damiano Maria Siponta     € 3.250,00 

 2019 12580 Geom. D’Oria  A. M.         € 8.568,38 

 2019 12580 Potenza Anna Giovanna    € 5.562,80 

 2019 12580 Petrozzi Giuseppe ed altri € 7.000,00 

 2019 12580 Delli Santi Alfredo               € 686,31 

                Di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti, per un totale complessivo di € 25.067,49, è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 



 

 

 

    Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 Immediata Damiano Maria Siponta     € 3.250,00 

   

       Immediata Geom. D’Oria  A. M.         € 8.568,38 

 Immediata Potenza Anna Giovanna    € 5.562,80 

 Immediata Petrozzi Giuseppe ed altri € 7.000,00 

 Immediata Delli Santi Alfredo               € 686,31 

                 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147 

bis, comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

                          Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147 bis, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

                    Di dare atto che,  il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 

n. 33/2013; 
 

               Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Avv. 

Giuliana Maria Galantino, Dirigente ad interim del 5° Settore – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali; 

                L’AVVOCATURA  

   F.TO (AVV. TERESA TOTARO)                                                                 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE F. F.   

                                                                                                                 F.TO (AVV. GIULIANA MARIA GALANTINO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147-bis  D.Lgs. 267/2000). 



 

 

 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di correttezza  
dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara adottata in data 
odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 

 
Manfredonia, __________                                                                           IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE F. F. 
                                                                                                                  F.TO (AVV. GIULIANA MARIA GALANTINO) 

                                                                           

 
___________________________________________________________________________________ 
 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 12580 dell'esercizio finanziario 2019. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
Manfredonia, ______________                                              IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI F. F.  
                                                                                                                 F.TO DOTT. MATTEO OGNISSANTI 

                                                                                                                            
 

PUBBLICAZIONE 
Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 

dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it. 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 
del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

  
                                                                                                                  PER IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE F. F.  

                                                                                                                             IL REFERENTE DELEGATO 
                                                                                                                             F.TO (SIG.RA ANDREANO ANDREINA) 

                                                                                                                                         
 
                                          

 La  presente  determinazione  viene  
trasmessa 

 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Economico - Finanziario”   

 
 

Copia al Servizio “Avvocatura” 
 

   

Copia al Settore 5° “LL. PP. ed Autorizzazioni Ambientali” 

 
   

 

E’ copia conforme all’originale  
 
Li, _________________ 
                                                                                   IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE F. F.  
                                                                                                                          (AVV. GIULIANA MARIA GALANTINO)                                                                         


